CONTRATO DE ASSINATURA INFORMADOR JURÍDICO

CONTRATO nº: 4652

CONTRATANTE: CEASA – CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS

CPF/CNPJ: 17.504.325/0001-04 Insc. Estadual:

Endereço: BR 040 – Km 688

Bairro: Guanabara Cidade: Contagem UF: MG CEP: 32.145-900

Telefone: 31 3399-2262 Fax: 31 3394-2709

Contato: Sra. Monica Duarte E-mail: monica.duarte@ceasaminas.com.br

CONTRATADA: AcessoTI Tecnologia da Informação Ltda

CPF/CNPJ: 00.891.833/0001-90 Insc. Estadual: 062.162.904-0028

Endereço: Av. do Contorno, 2.316 / 5º andar

Bairro: Floresta Cidade: Belo Horizonte UF: MG CEP: 30.110-012

Telefone: 31 3317-5801 Fax: 31 3317-5801

ENDEREÇO PARA ENTREGA: Por e-mail e acesso ao site.

E-mail: dejur@ceasaminas.com.br; samuel.barreto@ceasaminas.com.br.

EMPRESAS / ADVOGADOS CADASTRADOS

1. Fernando Alves de Abreu OAB/MG ***.253

2. Carulina de Freitas Chagas OAB/MG ***.151

3. Christianno Inácio de Sousa  OAB/MG ***.377

4. Ricardo Ferreira do Prado Cardoso e Silva OAB/MG ***.094

5. Samuel Pereira Barreto         OAB/MG ***.079

6. Vladimir de Lima Cabana       OAB/MG ***.544

7. Centrais de Abastecimento de Minas Gerais - CEASA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, VALORES E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
1.1. É objeto deste CONTRATO a prestação de serviços pela CONTRATADA à(o) CONTRATANTE de pesquisa e coleta
de dados nos Diários Oficiais listados no Anexo I deste CONTRATO, relacionados às empresas/advogados cadastrados
no quadro acima, além da consulta dos processos eletrônicos cadastrados, listados acima.
1.2. O valor do serviço CONTRATADO é de R$ 810,00 (Oitocentos e dez reais), a ser(em) pago(s) em 01
(um) parcela(s), da seguinte forma:

 Boleto bancário de nº 23006771, no valor de R$ 810,00 com vencimento em 20/11/2023.
1.3 O valor do CONTRATO será corrigido a cada 12 meses ou no menor período que a lei permitir, pela variação do
IGP-M da Fundação Getúlio Vargas e, na falta deste, por qualquer outro índice que represente a inflação do período.
1.4. A inadimplência das obrigações contratuais pelo(a) CONTRATANTE por prazo superior a 15 (quinze) dias
implicará na suspensão da prestação dos serviços e, se por prazo superior a 30(trinta) dias, na rescisão automática
do presente CONTRATO, independente de aviso ou notificação e sem prejuízo de cobrança posterior do débito,
acrescido de multa de 2%, juros de 10% de mora, calculados pro rata die (0,33% ao dia), além de todas as despesas
decorrentes de cobrança, incluídos honorários advocatícios de 10% em caso de cobrança judicial.
1.4.1. Na hipótese descrita no item anterior, o(a) CONTRATANTE não fará jus ao recebimento de qualquer
ressarcimento, indenização ou multa.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DURAÇÃO DO CONTRATO
2.1. O CONTRATO terá duração de 12 (doze) meses: 03 de Novembro de 2023 a 03 de Novembro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES GERAIS
3.1. O programa utilizado para a prestação dos serviços ora contratados é o INFORMADOR DA CAIXA, que funciona
através de sistema de teleprocessamento e abrange informações dos Diários da Justiça dos Estados assinalados
pelo(a) CONTRATANTE no Anexo I deste CONTRATO.
3.2. As informações serão prestadas de acordo e nos termos em que forem publicadas no "DIÁRIO ELETRÔNICO" dos
respectivos tribunais, podendo a CONTRATADA reduzir ou modificar as configurações das letras quando lhe for
conveniente.

CONTRATO DE ASSINATURA INFORMADOR JURÍDICO

3.3. Só serão fornecidas informações sobre processos em que conste, juntamente com o despacho, o nome do(a)
CONTRATANTE e/ou dos advogados cadastrados.
3.4. As informações referentes ao Tribunal de Justiça de Minas Gerais e Fórum de Belo Horizonte serão prestadas, via
e-mail, com 24 horas de antecedência à publicação no Diário Eletrônico. As informações dos demais órgãos serão
prestadas na data de sua publicação do Órgão Oficial.
3.5. Não serão fornecidas informações sobre quaisquer despachos cujo nome do advogado (ou empresa) seja omitido
na publicação.
3.6. Não serão fornecidas informações sobre editais, intimações de Órgãos Administrativos e quaisquer outras
publicações que não correspondam à pauta normal de informações sobre despachos judiciais constantes dos Diários
Eletrônicos e Justiça.

CLÁUSULA QUARTA – DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DAS PARTES
4.1. A CONTRATADA não está obrigada a remeter o INFORMADOR DA CAIXA, na hipótese de tornar-se impossível o
processamento, seja por falta de energia elétrica, defeito em equipamento ou programa ou qualquer outro motivo.
Terá a CONTRATADA a obrigação de avisar ao(à) CONTRATANTE caso ocorra qualquer problema que a impeça a
prestação do SERVIÇO.
4.2. O INFORMADOR DA CAIXA e a CONTRATADA não se responsabilizam pelas seguintes hipóteses:

 Despachos e publicações truncadas, inconsistentes ou ilegíveis.
 Despachos e publicações com omissão do nome do advogado (ou empresa), ou cujo nome conste de

maneira incorreta.
4.3. A CONTRATADA manterá cópia das publicações pelo prazo de 90 dias, a partir do qual não se responsabilizará
pelas informações fornecidas, devendo qualquer questionamento ocorrer dentro do referido prazo.
4.4. A responsabilidade da CONTRATADA por eventuais danos, prejuízos, lucros cessantes causados, incluídos o
principal e acessórios, não poderá exceder o valor de 50% deste CONTRATO.
4.5. O(a) CONTRATANTE pagará o valor estipulado neste CONTRATO, conforme pactuado entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. As reclamações e sugestões dos assinantes deverão ser dirigidas à AcessoTI Tecnologia da Informação Ltda, Av.
do Contorno, 2316/501 – B.Floresta - CEP:30110-012 – Belo Horizonte - MG, ou pelo telefone (31)3317-5801.

5.2. Elegem as PARTES o foro da Comarca de Belo Horizonte - MG, como o único competente para dirimir eventuais
dúvidas que decorram deste CONTRATO, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E assim, por estarem justas e acordadas, as PARTES assinam este CONTRATO em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para um só efeito, juntamente com 02 (duas) testemunhas, obrigando seus cessionários e sucessores a
qualquer título.

Belo Horizonte, 20 de Outubro de 2023.

_______________________________________                 ____________________________________________

  AcessoTI Tecnologia da Informação Ltda                            CEASA – Centrais de Abastecimento
 de Minas Gerais

Testemunhas:

_____________________________________________               ________________________________________

Nome:                         Nome:

CPF:               CPF:

CONTRATO DE ASSINATURA INFORMADOR JURÍDICO

ANEXO I – Diários da Justiça Atendidos.

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO ACRE: Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional do
Trabalho da 14ª Região (TRT14), Tribunal Regional Federal da 1ª Região – 1ª Instancia (Seção
Judiciária do Estado do Acre).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DE ALAGOAS: Justiça Estadual, Justiça Federal, Ministério Publico, Tribunal de
Justiça, Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região (TRT19).

 DIÁRIO DA JUSTIÇA DO AMAPÁ: Tribunal de Justiça, Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região
(TRT8), Tribunal Regional Federal da 1ª Região (Seção Judiciária do Estado do Amapá).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO AMAZONAS: Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal
Regional Federal da 1ª Região (Seção Judiciária do Estado do Amazonas), Tribunal Regional do
Trabalho da 11ª Região (TRT11).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DA BAHIA: Justiça Estadual - Comarca da Capital, Justiça Estadual - Comarcas
do Interior, Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional Federal da 1ª Região
(Seção Judiciária do Estado da Bahia), Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região (TRT5).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO CEARÁ: Justiça Federal, Tribunal de Justiça, Tribunal Regional do Trabalho
da 7ª Região (TRT7), Tribunal Regional Eleitoral.

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL: Tribunal Regional Federal da 1ª Região (Seção
Judiciária do Distrito Federal), Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios (TJDFT),
Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região (TRT10).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO: Tribunal de Justiça, Tribunal Regional do Trabalho da 17ª
Região (TRT17), Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional Federal da 2ª Região (Seção Judiciária
do Espírito Santo).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DE GOIÁS: Justiça Federal, Justiça Estadual - Comarca da Capital, Justiça
Estadual - Comarcas do Interior, Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional
Federal da 1ª Região (Seção Judiciária do Estado de Goiás), Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região (TRT18).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO MARANHÃO: Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal
Regional Federal da 1ª Região (Seção Judiciária do Estado do Maranhão), Tribunal Regional do
Trabalho da 16ª Região (TRT16).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO MATO GROSSO: Tribunal Regional Federal da 1ª Região (Seção Judiciária do
Estado de Mato Grosso), Tribunal de Justiça, Editais, Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional do
Trabalho da 23ª Região, Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO MATO GROSSO DO SUL: Tribunal Regional Federal da 3ª Região (Seção
Judiciária do Estado do Mato Grosso do Sul), Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal de Justiça, Tribunal
Regional do Trabalho da 24ª Região (TRT24), Tribunal Regional Federal da 3ª Região.

DIÁRIO DA JUSTIÇA DE MINAS GERAIS: Fórum e Comarcas do Interior interligadas ao Fórum,
Tribunais de Justiça e Alçada de Minas Gerais, Tribunal Regional do Trabalho, Justiça Federal, Seções
do Legislativo e Executivo do Diário Oficial do Estado de Minas Gerais e Diário do Município.

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO PARÁ; Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional
Federal da 1ª Região (Seção Judiciária do Estado do Pará), Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região (TRT8).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DA PARAÍBA: Justiça Federal, Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Eleitoral,
Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região (TRT13), Ministério Público, Ordem dos Advogados do
Brasil.

X

CONTRATO DE ASSINATURA INFORMADOR JURÍDICO

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO PARANÁ: Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional
Federal da 4ª Região (Seção Judiciária do Estado do Paraná), Tribunal Regional do Trabalho da 9ª
Região (TRT9).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DE PERNAMBUCO: Justiça Federal, Ministério Público, Tribunal de Justiça,
Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região (TRT6).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO PIAUÍ: Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional
Federal da 1ª Região (Seção Judiciária do Estado do Piauí), Tribunal Regional do Trabalho da 22ª
Região (TRT22).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO RIO DE JANEIRO: Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional Federal da
2ª Região (Seção Judiciária do Rio de Janeiro), Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região (TRT1),
Tribunal de Justiça.

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO NORTE: Editais, Justiça Federal, Tribunal de Justiça,
Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região (TRT21), Administrativo.

DIÁRIO DA JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO SUL: Justiça Estadual da Capital, Justiça Estadual do
Interior, Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região (TRT4), Tribunal Regional Federal da 4ª Região
(Seção Judiciária do Estado do Rio Grande do Sul), Editais, Tribunal de Justiça, Tribunal Regional
Eleitoral, Justiça Militar.

DIÁRIO DA JUSTIÇA DE RONDÔNIA: Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Federal da 1ª Região
(Seção Judiciária do Estado de Rondônia), Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional do Trabalho
da 14ª Região (TRT14).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DE RORAIMA: Tribunal Regional Federal da 1ª Região (Seção Judiciária do
Estado de Roraima), Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal de Justiça, Tribunal Regional do Trabalho
da 11ª Região (TRT11).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DE SANTA CATARINA Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal
Regional Federal da 4ª Região (Seção Judiciária do Estado de Santa Catarina), Tribunal Regional do
Trabalho da 12ª Região (TRT12), Justiça Estadual da Capital, Justiça Estadual do Interior.

DIÁRIO DA JUSTIÇA DE SÃO PAULO: Caderno 1 – Administrativo, Caderno 2 - Tribunal de Justiça,
Caderno 3 - Justiça Estadual – Comarca da Capital, Caderno 4 - Justiça Estadual – Comarcas do
Interior,  Caderno 5 - Editais E Leilões, Tribunal Regional Federal da 3ª Região (Seção Judiciária do
Estado de São Paulo), Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região (TRT15), Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região (TRT2), Justiça Militar, Ordem dos Advogados do Brasil, Tribunal Regional
Eleitoral.

DIÁRIO DA JUSTIÇA DE SERGIPE: Justiça Federal, Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Eleitoral,
Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região (TRT20).

DIÁRIO DA JUSTIÇA DE TOCANTINS: Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Federal da 1ª Região
(Seção Judiciária do Estado do Tocantins), Tribunal Regional Eleitoral, Tribunal Regional do Trabalho
da 10ª Região (TRT10)l.

DIÁRIO DA JUSTIÇA DA UNIÃO: Tribunal Regional Federal da 1ª Região (TRF1),  Tribunal Regional
Federal da 2ª Região (TRF2),  Tribunal Regional Federal da 3ª Região (TRF3), Tribunal Regional
Federal da 4ª Região (TRF4), Tribunal Regional Federal da 5ª Região (TRF5), Tribunal Regional
Federal da 5ª Região - Atas Conselho Superior da Justiça do Trabalho (CSJT), Supremo Tribunal
Federal (STF), Superior Tribunal de Justiça (STJ), Conselho Nacional de Justiça (CNJ), Superior
Tribunal Militar (STM), Tribunal Superior Eleitoral (TSE), Tribunal Superior do Trabalho (TST), Diário
da Justiça da União (Imprensa Nacional).

X